Boletim nº 26 de 1981

Ministério da Educação e Cultura

Conselho Federal de Educação

Resolução nº 06, de 26 de agosto de 1981

Dispõe sobre processos de competência do Conselho Federal de Educação

Resolução nº 07, de 2 de setembro de 1981

Fixa taxa de Concurso Vestibular para o ano de 1982

Resolução nº 08, de 2 de setembro de 1981

Fixa normas para a renovação periódica do reconhecimento das universidades e estabelecimentos isolados de ensino

para ministrar cursos superiores de graduação.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DO SERVIÇO PÚBLICO

PORTARIA 1186, DE 14/09/81.

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÃO GR/Nº 222 DE 29 DE SETEMBRO DE 1981 - DISPÕE SOBRE A NOVA TABELA DE PREÇOS

DE REFEIÇÕES DO HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE.

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO) usando de suas atribuições legais e de acordo com o item II do

Art. 41, do Estatuto, resolve aprovar ad referendum do Conselho Universitário, a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica

aprovada a nova Tabela de Preços de Refeições, abaixo relacionada, a serem cobradas aos servidores do HCGG.

Faixa Salarial Valor a Cobrar

Até Cr$ 35.000,00 Cr$ 40,00

De Cr$ 35.000,10 até Cr$ 55.000,00 Cr$ 100,00

Acima de Cr$ 55.000,00 Cr$ 200,00

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01/10/81, ficando revogada a Resolução nº 204, de 15/09/80.

RESOLUÇÃO GR/Nº 223 DE 05 DE OUTUBRO DE 1981 - Os Conselhos Universitário e de Curadores em

reuniões realizadas nos dias 01 e 02/10/81, respectivamente aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a 2ª Reformulação do Orçamento Próprio da UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de

1981. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS

Nº 221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981 - Promove à categoria de Professor Adjunto, por progressão funcional, a

partir de 01/08/81, o Professor Assistente ENEDINA SOARES, do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências da

Saúde.

Nº 222, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981 - Promove à categoria de Professor Adjunto, por progressão funcional, a

partir de 01/08/81, o Professor Assistente PAULO CESAR DE AMORIM PREZA, do Curso Básico, do Centro de

Ciências da Saúde.

Nº 223, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981 - Promove à categoria de Professor Adjunto, por progressão funcional, a

partir de 01/08/81, o Professor Assistente TALVANE MARINS DE MORAES, do Curso de Medicina, do Centro de

Ciências da Saúde.

Nº 224, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de advertência a JUÇARA RIBEIRO

TAUMATURGO CORRÊA, Auxiliar de Laboratório, em exercício no HCGG, de acordo com o art. 482 letra H, da

CLT, por descumprimento às ordens dos seus superiores hierárquicos.

Nº 225, DE 23 DE SETEMBRO DE 1981 - Designa, SEVERINO ANTONIO DE MELO, Técnico em Contabilidade,

ref. 1, para substituir, cumulativamente com suas funções, na Presidência da Comissão Permanente de Licitação,

durante o período de férias regulamentares, o Advogado ref. 1, CLAUDIONOR LUTTGARDES CARDOSO DE

CASTRO, Presidente daquela Comissão.

Nº 226, DE 23 DE SETEMBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de advertência a EUNICE DA CONCEIÇÃO

LUIZA, Ajudante ref. 3, em exercício no Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde, por constantes faltas e atrasos

ao serviço, o que caracteriza desídia, de acordo com o art. 482 letra E, da CLT.

Nº 227, DE 28 DE SETEMBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de advertência a MARIO CESAR DOS SANTOS,

Auxiliar de Portaria, de acordo com o art. 482 letra H, da CLT, por Ter sido encontrado sem uniforme no exercício de

suas funções, descumprindo reiteradas ordens transmitidas por seu chefe.

Nº 228, DE 28 DE SETEMBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de advertência a MARIA DE JESUS NOGUEIRA

DA SILVA, Auxiliar de Laboratório, em exercício no HCGG, de acordo com o art. 482 letra E, da CLT, por atrasos

consecutivos no corrente exercício.

Nº 229, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de advertência a JORGE LUIZ TELES VIEIRA,

Auxiliar de Portaria, em exercício no Curso de Música do Centro de Artes, por descumprimento do horário de trabalho,

o que caracteriza desídia no desempenho de suas funções, de acordo com o art. 482 letra E, da CLT.

Nº 230, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Aplica a pena disciplinar de suspensão por 2 dias a partir de 06/10/81 a

LUCIO CORREA DA SILVA FILHO, em exercício no Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde, por se ausentar

de seu posto de serviço pondo em risco a segurança do imóvel, o que caracteriza desídia, de acordo com o art. 482 letra

E, da CLT.

Nº 231, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Admite MARCELO TEODORO EZEQUIEL GUERRA, para ocupar o

emprego de Auxiliar de Ensino, no Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde, em vaga de MARIA

HELOISA PAULO FILHO DE CARVALHO, aposentada em 20/04/81.

Nº 232, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Dispensa, VIRGÍLIO DE CASTILHO BARBOSA, Assistente de

Administração, do Emprego de Confiança de Secretário Administrativo do Centro de Artes.

Nº 233, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa, VIRGÍLIO DE CASTILHO BARBOSA, Assistente de

Administração, para exercer o Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Controle de Bolsas desta Administração

Central.

Nº 234, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Dispensa, ROBERTO COSTA TEIXEIRA, Assistente de Administração, do

Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Material desta Administração Central.

Nº 235, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa, ROBERTO COSTA TEIXEIRA, Assistente de Administração,

lotado nesta Administração Central para exercer o Emprego de Confiança de Secretário Administrativo do Centro de

Artes.

Nº 236, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa, JORGE BAPTISTA SOARES, Assistente Técnico, para exercer o

Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Material desta Administração Central.

Nº 237, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa, LUCIA DE ALMEIDA MARCELLO, Assistente Técnico, para

exercer o Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Avaliação e Programação desta Administração Central.

Nº 238, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa, ELIZABETH GONÇALVES SOARES, Auxiliar de

Administração, para exercer o Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Acompanhamento de Pesquisa desta

Administração Central.

Nº 239, DE 01 DE OUTUBRO DE 1981 - Designa, ANTONIO CARLOS MONTEIRO, Auxiliar de Administração,

para exercer o Emprego de Confiança de Chefe do Serviço de Controle de Cursos desta Administração Central.

Nº 240, DE 05 DE OUTUBRO DE 1981 - Admite LAUDELINO MARQUES LOPES, para ocupar o emprego de

Auxiliar de Ensino, no Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde, no regime de 20 horas semanais, a partir da

presente data, em substituição a MARIA LUIZA MALHEIROS DE CASTRO, aposentada em 14/04/81.

ORDEM DE SERVIÇO GR/007 DE 22 DE SETEMBRO DE 1981

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere o Art. 41, item II, do

Estatuto em vigor, resolve baixar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO:

1 – Autorizar a Pró-Reitoria para Assuntos Administrativos a permitir a reprodução de documentos particulares, através

de equipamentos Xerox no âmbito da UNI-RIO, cobrando aos beneficiários a quantia de CR$ 5,00 por cópia.

2 – Determinar que o recolhimento resultante seja incluído na Renda Própria da Universidade.

3 – Revogar a ORDEM DE SERVIÇO GR 006, de 30/05/80.

TRANSFERÊNCIA:

Foi DEFERIDO o remanejamento dos seguintes servidores:

FRANCISCO AZEVEDO LIMA, Administrador de Edifício, do HCGG para o Centro de Artes a partir de 04/09/81.

ARLINDO ALVES PINHEIRO, Administrador de Edifício, do Centro de Artes para o HCGG a partir de 04/09/81.

AFASTAMENTOS

MARIA MITSU IKUTA DE MELLO, Auxiliar de Ensino da disciplina de Clínica Médica B, do DEMEG, para

comparecer ao 2º Simpósio Internacional de Gastroenterologia, a realizar-se no período de 15 a 17/09/81, no Rio de

Janeiro – RJ. AUTORIZADO, com ônus limitado. (Proc. 1202/81).

LUIZ ANTONIO FERNANDES CASEIRA, Auxiliar de Ensino da disciplina de Clínica Médica C, do DEMEG, para

comparecer a XIV Semana do Deficiente Físico e ao 3º Encontro Nacional de Médicos Fisiatras, a realizarem-se

respectivamente nos períodos de 10 a 17/09/81, e de 24 a 26/09/81, no Rio de Janeiro – RJ. AUTORIZADO, com ônus

limitado. (Proc. 1203/81).

ANA MARIA MEDEIROS DA SILVA, Auxiliar de Ensino, da disciplina de Biofísica, do Departamento de Ciências

Fisiológicas, para comparecer ao XVIII Congresso Brasileiro de Cirurgia Plástica e ao VI Congresso Brasileiro de

Cirurgia Estética, a realizarem-se no período de 24/11 a 04/12/81, em Guarapari – ES. AUTORIZADO, com ônus

limitado. (Info/VR/219/81).

ASSUNTOS GERAIS

ELEIÇÕES PARA OS DIRETÓRIOS ACADÊMICOS

DIRETÓRIO ACADÊMICO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

Presidente: MIRIAN COELHO DE LIMA

1º Vice: PAULO ROBERTO MIGUEZ AMIN

2º Vice: GUILHERME MARQUES DE GOUVEIA

1º Secretário: ADELINA ROQUE DA COSTA

2º Secretário: JAIR MARTINS DE MIRANDA

Tesoureiro: MARIA CAROLINA DA SILVA

DIRETÓRIO ACADÊMICO DO CENTRO DE ARTES

Presidente: ANTONIO PEREZ GONZALEZ

1º Vice: LILIAN GOMES DOS SANTOS

2º Vice: LAURA CHAVES DE SOUZA

1º Secretário: MARIO LÚCIO ARAÚJO ANDRADE

2º Secretário: GILSON ANTONIO DA SILVA

Tesoureiro: WAGNER MONTEIRO DE CAMPOS